Campo Grande (RN), QUINTA-FEIRA 07 DE FEVEREIRO DE 2019

Decreto Nº 00018/2018, de 3 de Dezembro de 2018.

Abre no orçamento vigente crédito

adicional suplementar e dá outras providencias.

O Prefeito Municipal de Campo Grande,

Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas

atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente –

Lei Municipal nº 347/17, credito adicional

suplementar no montante de R$ R$ 913.019,60

(novecentos e treze mil e dezenove reais e sessenta

centavos), na dotação orçamentária conforme

abaixo:

Fonte de Suplementação: Anulação de

Despesa

 2 - Prefeitura Municipal de Campo

Grande
 2003 - Sec. Mun. da Adm. e Recursos

Humanos
 0.2 - Pagamento ao PASEP
 92 - 3.3.90.47.00 -

Obrigações

Tributárias e

Contributivas

Fonte:
1000

R$ 17,19

Total da Ação: R$ 17,19
 2.13 - Ações de Resgate a Cidadania
 81 - 3.3.90.48.00 -

Outros Auxílios
Financeiros a

Pessoas Físicas

Fonte:

1000
R$ 1.200,00

Total da Ação: R$

1.200,00
 2.5 - Manutenção das Atividades da

Sec. de Administração
 65 - 3.3.90.39.00 -

Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa
Jurídica

Fonte:

1000
R$ 10.225,63

 68 - 3.3.90.93.00 -

Indenizações e
Restituições

Fonte:

1000
R$ 228,00

Total da Ação: R$

10.453,63

Total da Unidade

Orçamentária:

R$

11.670,82

 2004 - Sec. Mun. de Trib. Fin. e

Planejamento
 2.10 - Manutenção das Atividades da

Sec. Mun. de Trib. Fin e

Planejamento
 71 - 3.1.90.11.00 -

Vencimentos e
Vantagens Fixas –

Pessoal Civil

Fonte:

1000
R$ 19.072,62

 72 - 3.1.90.13.00 -
Obrigações

Patronais

Fonte:
1000

R$ 2.979,37

Total da Ação: R$

22.051,99

Total da Unidade

Orçamentária:

R$

22.051,99

 2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ.

Esporte Cult. e Lazer
 1.8 - Aquisição de Equipamentos e

Mobiliário em Geral
 124 - 4.4.90.52.00 -

Equipamentos e

Material
Permanente

Fonte:

1015
R$ 53.940,00

Total da Ação: R$

53.940,00
 2.19 - Ações de Resgate a Cidadania
 159 - 3.3.90.48.00 -

Outros Auxílios

Financeiros a
Pessoas Físicas

Fonte:

1001
R$ 4.600,00

Total da Ação: R$

4.600,00
 2.22 - Manutenção das Atividades do

Ensino Infantil FUNDEB 40%
 367 - 3.1.90.11.00 -

Vencimentos e

Vantagens Fixas –
Pessoal Civil

Fonte:

1019
R$ 29.738,69

 369 - 3.1.90.13.00 -

Obrigações

Fonte:

1019
R$ 3.262,58

Campo Grande (RN), QUINTA-FEIRA 07 DE FEVEREIRO DE 2019

Patronais
Total da Ação: R$

33.001,27
 2.23 - Manutenção das Atividades do

Ensino Infantil FUNDEB 60%
 373 - 3.1.90.11.00 -

Vencimentos e

Vantagens Fixas –
Pessoal Civil

Fonte:

1018
R$ 59.808,11

 374 - 3.1.90.13.00 -

Obrigações
Patronais

Fonte:

1018
R$ 5.721,04

Total da Ação: R$

65.529,15
 2.28 - Manutenção das Atividades do

Ensino Fundamental _ FUNDEB

40%
 173 - 3.1.90.11.00 -

Vencimentos e
Vantagens Fixas –

Pessoal Civil

Fonte:

1019
R$ 193.239,16

 175 - 3.1.90.13.00 -
Obrigações

Patronais

Fonte:
1019

R$ 21.185,78

Total da Ação: R$

214.424,94
 2.29 - Manutenção das Atividades do

Ensino Fundamental - FUNDEB

60%
 211 - 3.1.90.13.00 -

Obrigações

Patronais

Fonte:
1018

R$ 52.997,78

Total da Ação: R$

52.997,78
 2.31 - Manutenção das Atividades do

Ensino Fundamental - QSE
 222 - 3.3.90.39.00 -

Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa

Jurídica

Fonte:

1001
R$ 2.856,00

 223 - 3.3.90.39.00 -
Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa

Jurídica

Fonte:
1058

R$ 34.019,21

Total da Ação: R$

36.875,21
 2.36 - Programa de Apoio do

Transporte Escolar
 267 - 3.3.90.39.00 -

Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa

Jurídica

Fonte:

1001
R$ 548,59

 269 - 3.3.90.39.00 -
Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa

Jurídica

Fonte:
1061

R$ 2.441,20

Total da Ação: R$

2.989,79

Total da Unidade

Orçamentária:

R$

464.358,14

 2007 - Sec. Mun. de Obras, Urbanismo

e Servs Publicos
 2.37 - Manutenção das Atividades da

Scretaria municipal de Obras,

Urbanismo e Servi
 145 - 3.3.90.30.00 -

Material de
Consumo

Fonte:

1121
R$ 5.698,36

 147 - 3.3.90.39.00 -

Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa

Jurídica

Fonte:

1000
R$ 9.773,88

Total da Ação: R$

15.472,24

Total da Unidade

Orçamentária:

R$

15.472,24

 2008 - Sec. Mun. da Agric. Meio Amb.

Rec. Hid. e Ab
 2.46 - Ações de Resgate a Cidadania
 298 - 3.3.90.48.00 -

Outros Auxílios
Financeiros a

Pessoas Físicas

Fonte:

1000
R$ 1.800,00

Total da Ação: R$

1.800,00

Total da Unidade

Orçamentária:

R$

1.800,00

 3 - Fundo Municipal de Saúde de Campo

Grande
 3001 - Sec. Mun. da Saúde
 1.45 - Aquisição Equip. Medico

Hosp. Odont. Labora
 670 - 4.4.90.52.00 -

Equipamentos e

Material

Permanente

Fonte:
1014

R$ 15.655,35

Total da Ação: R$

15.655,35
 1.56 - Manutenção do Programa

Saúde Bucal - PSB
 704 - 3.3.90.32.00 -

Material, Bem ou
Serviço para

Distribuição

Gratuita

Fonte:

1064
R$ 8.588,00

Campo Grande (RN), QUINTA-FEIRA 07 DE FEVEREIRO DE 2019

Total da Ação: R$

8.588,00
 1.57 - Manutenção do Programa

Saúde da Família - PSF
 710 - 3.1.90.04.00 -

Contratação por

Tempo

Determinado

Fonte:
1064

R$ 60.399,99

Total da Ação: R$

60.399,99
 1.58 -

Manut_Prog_Agente_Comunitário

de Saúde - PACS
 723 - 3.1.90.11.00 -

Vencimentos e

Vantagens Fixas –
Pessoal Civil

Fonte:

1002
R$ 25.324,01

 724 - 3.1.90.11.00 -

Vencimentos e
Vantagens Fixas –

Pessoal Civil

Fonte:

1064
R$ 47.318,33

 725 - 3.1.90.13.00 -
Obrigações

Patronais

Fonte:
1002

R$ 2.816,64

 726 - 3.1.90.13.00 -
Obrigações

Patronais

Fonte:
1064

R$ 5.182,63

Total da Ação: R$

80.641,61
 1.60 - Manut_Prog_Nacional da

Saúde da Familia - NASF
 620 - 3.1.90.04.00 -

Contratação por
Tempo

Determinado

Fonte:

1064
R$ 10.266,66

 625 - 3.1.90.11.00 -
Vencimentos e

Vantagens Fixas –

Pessoal Civil

Fonte:
1064

R$ 2.285,43

Total da Ação: R$

12.552,09
 2.48 - Ações de Resgate a Cidadania
 594 - 3.3.90.48.00 -

Outros Auxílios

Financeiros a

Pessoas Físicas

Fonte:
1002

R$ 9.900,00

Total da Ação: R$

9.900,00
 2.50 - Manutenção das Ações Básicas

de Saúde
 599 - 3.1.90.11.00 -

Vencimentos e
Vantagens Fixas –

Pessoal Civil

Fonte:

1002
R$ 127.942,80

 622 - 3.3.90.30.00 -
Material de

Consumo

Fonte:
1064

R$ 12.816,04

 634 - 3.3.90.39.00 -

Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa

Jurídica

Fonte:

1064
R$ 11.290,00

 770 - 3.3.90.39.00 -
Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa

Jurídica

Fonte:
1002

R$ 6.300,00

Total da Ação: R$

158.348,84
 2.53 - Manutenção das Atividades do

Hospital e/ou UBS
 562 - 3.3.90.39.00 -

Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa

Jurídica

Fonte:

1002
R$ 7.256,84

Total da Ação: R$

7.256,84

Total da Unidade

Orçamentária:

R$

353.342,72

 4 - Fundo Municipal de Assistência Social

de Campo Grande
 4001 - Sec. Mun. do Desenvolvimento

Social
 1.65 - Const_Unidade_Atendimento

da Assistencial - CRAS
 577 - 4.4.90.51.00 -

Obras e Instalações
Fonte:

51021
R$ 36.294,91

Total da Ação: R$

36.294,91
 2.57 - Manut. Atividades dos

Conselhos Socioassistenciais -

CONDICA/CMAS/TUTELA
 475 - 3.3.90.30.00 -

Material de

Consumo

Fonte:

1000
R$ 2.023,98

Total da Ação: R$

2.023,98
 2.58 - Manutenção da Sec. Munic. do

Desenvolvimento Social
 447 - 3.3.90.47.00 -

Obrigações
Tributárias e

Contributivas

Fonte:

1000
R$ 3.004,80

Total da Ação: R$

3.004,80
 2.63 - Manutenção do CRAS/PAIF
 496 - 3.1.90.04.00 -

Contratação por

Tempo

Determinado

Fonte:
1029

R$ 2.400,00

Total da Ação: R$

2.400,00

Campo Grande (RN), QUINTA-FEIRA 07 DE FEVEREIRO DE 2019

 2.64 - Manutenção do Criança Feliz
 510 - 3.1.90.04.00 -

Contratação por

Tempo
Determinado

Fonte:

1029
R$ 600,00

Total da Ação: R$ 600,00

Total da Unidade

Orçamentária:

R$

44.323,69

Valor total suplementado: R$ 913.019,60

Art. 2º. Constitui fonte de recursos para

cobrir a suplementação realizada, o remanejamento

da dotação orçamentária conforme abaixo:

 2 - Prefeitura Municipal de Campo

Grande
 2001 - Gabinete do Prefeito
 1.3 - Aquisição de Equipamentos

e/ou Hardware em Geral
 14 - 4.4.90.52.00 -

Equipamentos e

Material

Permanente

Fonte:
1000

R$ 1.445,19

Total da Ação: R$

1.445,19
 2.2 - Manutenção das Atividades do

Gabinete do Prefeito
 19 - 3.1.90.11.00 -

Vencimentos e

Vantagens Fixas –

Pessoal Civil

Fonte:
1000

R$ 52.997,78

 28 - 3.3.90.33.00 -

Passagens e

Despesas com
Locomoção

Fonte:

1000
R$ 1.700,00

 30 - 3.3.90.35.00 -

Serviços de
Consultoria

Fonte:

1000
R$ 900,00

Total da Ação: R$

55.597,78
 2.3 - Manutenção e Funcionamento

da Segurança Pública
 35 - 3.3.90.30.00 -

Material de

Consumo

Fonte:

1000
R$ 2.979,37

 36 - 3.3.90.36.00 -
Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa

Física

Fonte:
1000

R$ 4.356,00

Total da Ação: R$

7.335,37

Total da Unidade

Orçamentária:

R$

64.378,34

 2002 - Sec. Mun. do Desenvolvimento

Economico
 1.6 - Construção e Manutenção do

Centro Comercial de Confecção
 51 - 4.4.90.51.00 -

Obras e Instalações
Fonte:

51024
R$ 5.721,04

 52 - 4.4.90.51.00 -
Obras e Instalações

Fonte:
61024

R$ 2.989,79

Total da Ação: R$

8.710,83
 2.4 - Manutenção das Atividades da

Sec. Mun. de Desenvolvimento

Econômico
 27 - 3.3.90.30.00 -

Material de
Consumo

Fonte:

1000
R$ 7.371,19

 29 - 3.3.90.33.00 -

Passagens e
Despesas com

Locomoção

Fonte:

1000
R$ 10,14

 40 - 3.3.90.39.00 -
Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa
Jurídica

Fonte:
1000

R$ 8.250,00

Total da Ação: R$

15.631,33

Total da Unidade

Orçamentária:

R$

24.342,16

 2003 - Sec. Mun. da Adm. e Recursos

Humanos
 2.5 - Manutenção das Atividades da

Sec. de Administração
 57 - 3.3.90.14.00 -

Diárias – Civil
Fonte:
1000

R$ 5.698,36

 60 - 3.3.90.32.00 -

Material, Bem ou
Serviço para

Distribuição

Gratuita

Fonte:

1000
R$ 900,00

 61 - 3.3.90.33.00 -

Passagens e

Despesas com
Locomoção

Fonte:

1000
R$ 900,00

 64 - 3.3.90.36.00 -

Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa

Física

Fonte:

1000
R$ 9.773,88

Total da Ação: R$

17.272,24

Total da Unidade R$

Campo Grande (RN), QUINTA-FEIRA 07 DE FEVEREIRO DE 2019

Orçamentária: 17.272,24

 2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ.

Esporte Cult. e Lazer
 1.11 - Construção e/ou Reforma de

Bblioteca
 136 - 4.4.90.51.00

- Obras e

Instalações

Fonte:

51022
R$ 34.019,21

Total da Ação: R$

34.019,21
 1.13 - Construção e/ou Reforma de

Quadras Poliesportivas

Cobertas/Descobertas
 152 - 3.3.90.39.00

- Outros Serviços

de Terceiros –

Pessoa Jurídica

Fonte:

1001
R$ 500,00

Total da Ação: R$ 500,00
 2.14 - Manutenção e Funcionamento

da Sec. de Educação, Esporte,

Cultura e Lazer
 109 - 3.1.90.11.00

- Vencimentos e

Vantagens Fixas –

Pessoal Civil

Fonte:
1000

R$ 74.774,09

 113 - 3.3.90.14.00

- Diárias – Civil
Fonte:

1000
R$ 14.772,71

Total da Ação: R$

89.546,80
 2.28 - Manutenção das Atividades

do Ensino Fundamental _ FUNDEB

40%
 170 - 3.1.90.04.00

- Contratação por

Tempo

Determinado

Fonte:
1019

R$ 21.185,78

 178 - 3.1.90.92.00

- Despesas de

Exercícios
Anteriores

Fonte:

1019
R$ 3.262,58

Total da Ação: R$

24.448,36

Total da Unidade

Orçamentária:

R$

148.514,37

 2008 - Sec. Mun. da Agric. Meio Amb.

Rec. Hid. e Ab
 1.38 - Aquisição Veiculos Máquina e

Equipamentos Agrícolas
 340 - 4.4.90.52.00

- Equipamentos e

Material

Permanente

Fonte:
1006

R$ 82.688,44

Total da Ação: R$

82.688,44
 2.40 - Assistência a Agricultura -

Corte de Terra
 332 - 3.3.90.36.00

- Outros Serviços

de Terceiros –

Pessoa Física

Fonte:
1000

R$ 21.031,00

 333 - 3.3.90.36.00

- Outros Serviços

de Terceiros –
Pessoa Física

Fonte:

1121
R$ 14.494,04

Total da Ação: R$

35.525,04
 2.43 - Manutenção e Melhoria do

Mercado Público e Abatedouro
 329 - 4.4.90.51.00

- Obras e

Instalações

Fonte:

1017
R$ 18.000,00

 330 - 4.4.90.52.00

- Equipamentos e

Material
Permanente

Fonte:

1000
R$ 4.873,68

 331 - 4.4.90.52.00

- Equipamentos e
Material

Permanente

Fonte:

1017
R$ 10.000,00

Total da Ação: R$

32.873,68

Total da Unidade

Orçamentária:

R$

151.087,16

 99001 - Reserva de Contigência
 0.99 - Reserva de Contigência
 443 - 9.9.99.99.00

- A Classificar
Fonte:
1000

R$ 109.758,92

Total da Ação: R$

109.758,92

Total da Unidade

Orçamentária:

R$

109.758,92

 3 - Fundo Municipal de Saúde de Campo

Grande
 3001 - Sec. Mun. da Saúde
 1.43 - Aquisição de Veículos

Automotivos
 659 - 4.4.90.52.00

- Equipamentos e
Material

Permanente

Fonte:

1014
R$ 5.095,35

Total da Ação: R$

5.095,35
 1.44 - Aquisição e Instalação de

Academia ao Ar Livre

Campo Grande (RN), QUINTA-FEIRA 07 DE FEVEREIRO DE 2019

 661 - 3.3.90.39.00

- Outros Serviços

de Terceiros –

Pessoa Jurídica

Fonte:

1014
R$ 5.000,00

 662 - 3.3.90.39.00
- Outros Serviços

de Terceiros –

Pessoa Jurídica

Fonte:
51023

R$ 15.000,00

 665 - 4.4.90.51.00

- Obras e

Instalações

Fonte:

51023
R$ 24.099,99

 667 - 4.4.90.52.00

- Equipamentos e

Material
Permanente

Fonte:

1014
R$ 2.000,00

 668 - 4.4.90.52.00

- Equipamentos e
Material

Permanente

Fonte:

51023
R$ 10.000,00

Total da Ação: R$

56.099,99
 1.46 - Constr. de PC com Academia

para Idosos e Play Ground
 573 - 4.4.90.51.00

- Obras e
Instalações

Fonte:

1014
R$ 1.640,00

 574 - 4.4.90.51.00

- Obras e
Instalações

Fonte:

51023
R$ 28.000,00

 575 - 4.4.90.51.00

- Obras e
Instalações

Fonte:

61023
R$ 28.000,00

 580 - 4.4.90.52.00

- Equipamentos e
Material

Permanente

Fonte:

1002
R$ 1.500,00

 582 - 4.4.90.52.00
- Equipamentos e

Material

Permanente

Fonte:
51023

R$ 6.344,71

 583 - 4.4.90.52.00

- Equipamentos e

Material
Permanente

Fonte:

61023
R$ 9.500,00

Total da Ação: R$

74.984,71
 1.49 - Construção, Reforma e/ou

Melhorias das UBS
 676 - 3.3.90.39.00

- Outros Serviços

de Terceiros –

Pessoa Jurídica

Fonte:
51023

R$ 11.300,00

Total da Ação: R$

11.300,00
 1.50 - Implant_Exec_Sistema de

Esgotaento Sanitário
 760 - 4.4.90.51.00

- Obras e
Instalações

Fonte:

1014
R$ 29.832,01

Total da Ação: R$

29.832,01
 1.51 - Programa de Melhorias

Sanitárias
 763 - 4.4.90.51.00

- Obras e
Instalações

Fonte:

1014
R$ 47.318,33

Total da Ação: R$

47.318,33
 1.52 - Reforma e/ou Melhorias no

Hospital
 686 - 3.3.90.39.00

- Outros Serviços

de Terceiros –

Pessoa Jurídica

Fonte:
1014

R$ 1.000,00

 694 - 4.4.90.52.00

- Equipamentos e

Material
Permanente

Fonte:

1014
R$ 5.000,00

Total da Ação: R$

6.000,00
 2.48 - Ações de Resgate a Cidadania
 596 - 3.3.90.48.00

- Outros Auxílios

Financeiros a
Pessoas Físicas

Fonte:

1066
R$ 34.704,13

Total da Ação: R$

34.704,13
 2.50 - Manutenção das Ações

Básicas de Saúde
 600 - 3.1.90.11.00

- Vencimentos e

Vantagens Fixas –

Pessoal Civil

Fonte:
1064

R$ 12.552,09

Total da Ação: R$

12.552,09
 2.51 - Manutenção das Atividades

da Sec. Municipal da Saúde
 342 - 3.1.90.11.00

- Vencimentos e

Vantagens Fixas –

Pessoal Civil

Fonte:
1002

R$ 31.456,11

Total da Ação: R$

31.456,11
 2.54 - Manutenção dos Beneficios

Eventuais
 588 - 3.3.90.32.00

- Material, Bem ou
Serviço para

Distribuição

Gratuita

Fonte:

1002
R$ 44.000,00

Total da Ação: R$

44.000,00

Total da Unidade

Orçamentária:

R$

353.342,72

Campo Grande (RN), QUINTA-FEIRA 07 DE FEVEREIRO DE 2019

 4 - Fundo Municipal de Assistência Social

de Campo Grande
 4001 - Sec. Mun. do Desenvolvimento

Social
 1.64 - Construção/Melhoria de

Habitação de Interesse Social
 571 - 4.4.90.51.00

- Obras e
Instalações

Fonte:

51021
R$ 36.294,91

Total da Ação: R$

36.294,91
 1.65 - Const_Unidade_Atendimento

da Assistencial - CRAS
 576 - 4.4.90.51.00

- Obras e

Instalações

Fonte:

1000
R$ 1.011,74

Total da Ação: R$

1.011,74
 2.58 - Manutenção da Sec. Munic.

do Desenvolvimento Social
 442 - 3.1.90.11.00

- Vencimentos e

Vantagens Fixas –
Pessoal Civil

Fonte:

1000
R$ 3.004,80

 445 - 3.1.90.16.00
- Outras Despesas

Variáveis – Pessoal

Civil

Fonte:
1000

R$ 900,00

 453 - 3.3.90.33.00

- Passagens e

Despesas com

Locomoção

Fonte:

1000
R$ 112,24

Total da Ação: R$

4.017,04
 2.67 - Programa de Atenção a

Mulher

 551 - 3.3.90.30.00
- Material de

Consumo

Fonte:
1029

R$ 2.400,00

 559 - 3.3.90.36.00
- Outros Serviços

de Terceiros –
Pessoa Física

Fonte:
1029

R$ 600,00

Total da Ação: R$

3.000,00

Total da Unidade

Orçamentária:

R$

44.323,69

Valor total anulado: R$ 913.019,60

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data

de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Registre-se e Publique-se.

____________________________

Manoel Fernandes de Góis Veras

Prefeito Municipal

Campo Grande (RN), QUINTA-FEIRA 07 DE FEVEREIRO DE 2019

Campo Grande (RN), QUINTA-FEIRA 07 DE FEVEREIRO DE 2019